QEVERIA E KOSOVES
MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPSINOR
Zv/Ministér: KURTAN KAJTAZI

RAPORTI I PUNES
(janar - mars)
I nderuar kryeministér,

pas takimit t& pérbashkét t€ t€ gjithé zv.ministrave t€ qeverisé s€ Kosovés gjaté
dhjetorit te vitit 2017, ku u diskutua pér detyrat dhe pérgjegjésité e zv.ministrave né
geveringé e Kosovés dhe pas kérkesés suaj q€ secili nga ne t&€ pérgatisim njé raport pune
pér 3 mujorin e [-ré t& vitit 2018, atéheré uné né cilésiné e zv.ministrit n€ ministriné e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pérveg disa angazhimeve té heré pas hershme né
ministri, jam fokusuar né njé temé mjafté¢ t&é réndésishme pér MMPH dhe Qevering e
Kosovés.

Duke jetuar afér kombinatit xehtaro-metalurgjik “TREPCA”, gjegjésisht emé&rimit
té¢ ri “TREPCA” SHA duke ditur pér ndikimet negative g€ ka pasur né€ mjedis gjaté
shekullit t& kaluar sa ka punuar me kapacitet t€ ploté, por edhe tani pasi qe ekzistojné
deponité minerare inaktive por edhe ato aktive q& jané me rrezikshméri pér ndotjen e
lumenjve, ajrit dhe tokés, jam fokusuar pér njé analiz€ bashk& me eksperté t& Trepgés,
hulumtimin e shumé materialeve nga studime t& méhershme vendore dhe ndérkombétare
mbi két€ kompani dhe ndikimin n€ mjedis duke pérgatitur njé raport pér gjendjen aktuale
né Trepg€, ndikimin né€ mjedis dhe me voné duke pérgatitur edhe rekomandimet pér
masat q€ duhet t&€ merren pér t€ pérmirésuar gjendjen mjedisore né Trepgé dhe ambientet
pérreth saj, aty ku ka pasur impakt negativ.

Po ju pérshkruaj mé poshté pér temat né t€ cilat jam fokusuar gjaté kétij tre mujori:
1. Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore,

2. Cilésia e tokés,

3. Cilésia e ajrit dhe ndotja e tij,

4. Mbeturinat e ngurta,



5. Mbeturinat e léngshme,
6. Substancat e rrezikshme dhe rrezatimi radioaktiv,
7. Flora dhe Fauna,
8. Ndikimi né& shéndetin e popullatés,
8.1 Rreziget n€ shéndetin e punétoréve

8.2 Ndikimi né& shéndetin e banoréve né zonat pérreth Trepgés.

NE prezantimin e ndikimeve mjedisore jan& marr parasysh projekte dhe analiza té
ndryshme pér mjedisin. Pérve¢ vlerésimit t& gjendjes s¢ tashme dhe t& kaluarés, jam
pérpjekur pér njé qasje lidhur me t€ ardhmen e mjedisit né kéto zona.

Po ju parages mé poshté njésité e Trepgés dhe zonave pérreth:
- Minierat: Artana, Stan Térg, Hajvalia, Kishnica
- Flotacionet: Kishnica, Tuneli i paré dhe Leposavigi
- Pendat e deponive t&€ mbetjeve: Badovce, Kelmend, Artané

- Parku industrial né Mitrovicé dhe kompleksi industrial i Metalurgjisé s&¢ Plumbit-
Zvegan.

Aktivitetet minerare pashmangshém ndikojné né krijimin e sasisé sé& llumit duke u
depozituar dhe si pasojé¢ ndikojné né ndryshimin e peizazhit. Gjelbérimi i kétyre
sipérfageve do t€ ndikonte jo vetém né bukurité e peizazhit por edhe né shéndetin e
popullatés né kéto zona.

Deri tani kéto zona nuk jan& gjelbéruar dhe kané ndikuar n& kontaminimin e mjedisit.
Teknologjité e vjetra t€ papérdorura né miniera, flotacione dhe shkritore q& jané 1éné pas
dore jané duke shkaktuar rrezik n& shéndetin e popullatés.

Shpresojmé g€ institucionet né t€ ardhmen t€ merren seriozisht pér t& ménjanuar situatén
né kéto zona me praktikat mé t&€ mira ndérkombétare.



MINIERA NE STAN TERG

Pérkundér shtrirjes n€ njé zoné€ me male t&€ dendura, me infrastrukturé té rregulluar
pérreth, jané krijuar deponi me pajisje t€ vjetra q& paraqesin rrezik pér shéndetin e
popullatés dhe ndotjen e mjedisit.

Ujérat minerale mblidhen né horizontin e I-ré dhe zbresin né& flotacionin né tunelin e parg,
ku analizat e fundit (2015) kané treguar q& Pb dhe SO, kalojné t& gjitha kufijté mjedisor
té standardizuara né BE dhe KS.

Uji 1 pa trajtuar i minierés shpesh pérzihet me ujin e ndotur t& fabrikés sé
flotacionit duke kaluar népér lumin Trepca dhe duke e ndotur kété ujé q& pérdoret pér
ujitje por edhe pér kafshe.

MINIERA NE ARTANE

Fenomeni i erozionit &shté mjafté i pérhapur, ujérat q¢ dalin nga miniera derdhen né
lum, dhe &shté konstatuar se kané nivel t& ulét t& pH dhe sasi t& médha té metaleve duke
paraqitur rrezik pér ndotjen e ujit dhe shéndetin e popullatés. Analizat e fundit nga
UNDP(2014) kan€ treguar sasi t&€ médha t€ joneve t& sulfateve, hekurit, théngjillit, zinkut
66mg/1, Pb 0,103 mg/l, kadmiumit dhe arsenikut, duke tejkaluar t& gjithé kufijté e lejuar
né Kosové dhe BE.

FABRIKA E FLOTACIONIT NE KISHNICE, MINIERA NE KISHNICE DHE
HAJVALI

Sasia e madhe e piritit(30,000t) dhe mbeturinat e pambuluara paraqesin rrezik t& madh t&
ndotjes nga pluhuri, pastaj edhe instalimet e braktisura n& minierat e pérmbytura jané né
gjendje t& keqe dhe paraqesin rrezik t€ ndotjes s€ mjedisit.

PARKU INDUSTRIAL NE MITROVICE

Ndodhet né& pjesén e djathté t& lumit t€ Sitnic&s afér Mitrovicés(hyrje) prané lagjes Bair
afér fushave bujqésore.

Ky park pérbéhet kryesisht nga fabrikat n€ vijim:
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Fabrika e zinkut,

Fabrika e plehrave kimike,
Fabrika e acidit sulfurik,
Fabrika e baterive,
Laboratorét,

Fabrika pér trajtimin e ujérave t& ndotura.

Vendndodhja ¢ deponisé ka ndikim negativ né shéndetin e popullatés pér shkak t&
mbetjeve t€ pambuluara dhe t€ pasiguruara, dhe ka njé shqetésim t& madh t& popullatés
pér mundgsité e médha t€ ndotjes s€ lumit dhe t& ajrit. Mbeturinat jané hedhur né ményré
t&€ pagéndrueshme.

Né& bazé t& analizave nga UNDP(2009), koncentrimi i lart¢ i arsenikut 22,5mg/l,
aluminit 376mg/l, kadmiumit 201mg/l, plumbit 6,1mg/l, Zn 23,200mg/l kané béré
kontaminimin e ujit t& lumit t& Sitnicés dhe tokave bujqésore né rrething.

KOMPLEKSI INDUSTRIAL NE ZVECAN, METALURGJIA E PLUMBIT DHE
DEPONITE E MBETJEVE NE ZHITKOC, SOKALICE

N€ pamund@si t€ vizité€s né teren né kéto lokacione, po ju pérshkruaj situatén né
bazg t€ t€ dhénave nga eksperté t& Trepcés dhe materialeve studimore t€ tyre. Pozita e
kompleksit industrial né Zvegan, deponité e pambuluara dhe t& pasiguruara, oxhaqet,
ndértesat gati t€ shkatérruara jan& brengosje pér popullatén.

Studimet ¢ méhershme kané treguar pér burimin e ndotjeve dhe rrezikshméri té larté nga
metalet n€ két€ zoné. Brenda kompleksit nuk ka sistem te kullimit t& ujérave té shiut.
Deponité ndikojné& né kontaminimin e ujit t& Ibrit dhe tokave bujqésore pérreth.

Mbetjet né Zhitkoc jan¢ hedhur né ményré jo t& duhur dhe nuk i plotésojné
standardet, kéto mbetje ndikojné né ndotjen e lumit Ibér, ujérave néntokésore dhe zonave
bujqésore pérreth. Sistemi i kullimit nuk &shté funksional dhe uji i ndotur rrjedh né
ményré€ t& pakontrolluar né mjedis dhe lumin Ibér.



-MBETJET E NGURTA

Gjaté vizitave n€ teren kemi hasur gati n& t€ gjitha deponité mbetje, se ato jané té&
pasigurta, t€ pakontrolluara, mbeturinat e depozituara né ményré jo t& duhur duke
kontaminuar edhe lumenjté pérreth.

MINIERA E ARTANES(deponité T1 dhe T2)

Jan€ afér 9 milion€ ton mbetje q& krijojné rrezik pér emetimin e pluhurit dhe paragesin
burim t& pérhershém t€ ndotjes s& lumit nga shkarkimet acidike né t&. Po ashtu deponia
n€ Badofc (8 milion ton) paraqet rrezik permanent pér tokat bujqésore pérreth zonés.

NE Stan Térg vérehen mbeturina t& ngurta si: akumulator, makina, vagoné etj. N&
Tunelin e paré po ashtu vérehen grumbuj t& mbeturinave t& pambuluara qé paragesin
rrezik pér mjedisin.

Deponia n€ Kelmend pérbéhet nga mbetjet e Fabrikés sé Flotacionit, vetém njé& pjesé e
saj &sht€ e gjelbéruar ndérsa pjesa tjetér shkakton emetim t& pluhurit si dhe ligeni te
deponia &éshté i parrethuar dhe i pambrojtur q& paraget rrezik permanent pér banorét.

Deponia né€ Parkun industrial né Mitrovicé dhe objektet pérreth saj kané rreth 150ha
dy lloje t& mbeturinave:

1. Mbetjet,
2. Mbeturinat nga objektet e papérdorura.
Deponia ka 35ha:
-16 ha jan€ t€ mbuluara me Jarosit q& buron nga kullimi i Zn, Pb, Fe etj.

-10 ha jan& t&€ mbuluara me fosfogips q¢ mund t& shkaktoj rrezik pér shkak té prezencés
s& natyrshme t& Uraniumit dhe Radiumit n& xehen e fosfatit,

-9 ha jan€ mbetje t& Piritit q€ kané sasi t& madhe t& pérmbajtjes s& Hekurit rreth 60%.

Edhe né objektet e prodhimit q& jané& t& mbyllura pas lufte ka numér t& madh t&
kantonieréve, gypave, produkteve kimike, asbest, mbeturina hekuri, vajra t& ndryshme q&
jané rrezik permanent pér ndotjen e ujit né zoné,
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-AJRI DHE NDOTJA E TLJ

Mbeturinat e depozituara né miniera, flotacione, né parkun industrial t& Mitrovicés
dhe até¢ t€ Zvecanit né vazhdimési jané t& ekspozuara kushteve atmosferike duke
shkaktuar rrezik permanent t€ ndotjes s€ ajrit me pluhurin e kontaminuar né metale. Né
minierén e Artanés dhe deponiné né Badovc gjaté aktiviteteve minerare dhe transportimit
t€ xehes lirohen né€ vazhdimési gazra t€ ndryshme si: CO, COz2, SOz, Pb et].

Né deponiné né Badofc, e cila funksionon heré pas here gjaté kohés sé thaté, kur
nuk ka t& reshura, shkaktohet krijimi i pluhurit dhe ndotja e ajrit, vegmas kur ka eréra té
forta. Né Stan Térg dhe deponimi né Kelmend pér shkak té aktiviteteve minerare dhe
gjaté transportit t€ xehes lirohet sasi e gazrave né ajér si: CO, COz, SOz et].

N¢€ zonén e Parkut industrial n€ Mitrovicé né ndotjen e ajrit drejtpérdrejt ndikojné:
-Kimikatet e pambrojtura,
-Deponité e pambuluara t€ Fosfogipsit, Piritit dhe Jarositit,
-Ndértesat e démtuara dhe prania e cisternave, gypave, materialeve tjera t& deponuara,
-Deponité dhe rrjedhja prej tyre.

Né Mitrovicé dhe zonén pérreth saj ka pasur studime dhe analiza t& heré pas
hershme pér cilésiné e ajrit né zoné.

Gjaté viteve 1980-2000 né metalurgjiné e plumbit né€ Zvegan ka pasur né
vazhdimési tejkalime shqetésuese t&€ normave t&€ Plumbit né ajér. Shkritorja nuk iu ka
pé€rmbajtur asnjéheré normave pér mjedis dhe sigurisé pér shéndetin e popullatés. Fabrika
e acidit sulfurik edhe ajo nuk ka funksionuar normalisht dhe me standarde.

Rrjedhja e madhe e pluhurit t& plumbit dhe SOz jo vetém né t&€ kaluarén po edhe sot &shté
evidente, kjo po ndodh edhe pér shkak t& objekteve t& pambrojtura, materialeve q&
ndodhen né sipérfagen e objekteve por edhe prania e deponive te pambuluara né zoné.

Pas vitit 2000 jan& bér€ studime pér cilésing e ajrit n& zonén e Mitrovicés pér shkak
té pranis€ s€ deponive, shkritores né Zvegan dhe parkut industrial né Mitrovicé.



KFOR-I francez, UNMIK, UNDP dhe organizata tjera kané béré matje kohé pas
kohe pér praniné e grimcave t& pluhurit t&€ Plumbit n& ajér dhe &shté vérejtur qé edhe pse
shkritorja e Plumbit né€ Zvegan nuk funksionon, prania e grimcave t& plumbit né ajér
&shté e madhe dhe tejkalon normat e lejuara sipas BE.

Jo vetém né pjesén veriore ku gjendet shkritorja e Zveganit por edhe né pjesén jugore
t€ qytetit jan& vértetuar prani t& grimcave t& pluhurit t& Plumbit mbi t& gjitha normat e
lejuara.

-SUBSTANCAT E RREZIKSHME DHE RADICAKTIVITETI

Problemet me radioaktivitet ekzistojné né Kosové pér shkak t& kontaminimit t&
tokés me uranium t& varféruar gjaté luftés por edhe nga lirimi i termocentraleve.

Deponité nuk monitorohen dhe nuk ka ndonjé hulumtim pér radioaktivitet lidhur me
ndikimin né€ shéndetin e popullatés dhe mjedis. Dyshohet qé& né fabrikén e flotacionit né
tunel t€ paré ekzistojné disa cisterna me materie radioaktive qé jané né monitorimin e
KFOR-it. N€ parkun industrial t&¢ Mitrovicés né bazé t& mostrave t& marra nga UNDP
vérehet prania e radiumit né€ deponiné e Fosfogipsit.

-UJERAT SIPERFAQESORE

Liqeni i Badofcit i &shté nénshtruar vazhdimésisé sé ndotjes nga objektet dhe mbetjet
g€ gjenden aty aftr, miniera e pérmbytur e Hajvalisé, Flotacioni né Kishnicé dhe
deponis€ n€ Badofc. Lumi “Krivareka” i cili gjendet prané Minierés s& Artanés qé kalon
népér qytetin e Artanés duket t€ jeté i ndotur. Lirimi i ujit minerar acidik q& rrjedh népér
nj€ pérrua t€ vogél pérmes deponisé s&€ mbetjeve paraqet rrezik pér ndotjen e lumit.

Nga mostrat ¢ marra (UNDP) né€ lumin e Artanés nén rrjedhén e deponive Ti dhe Tz,
prania e Hekurit, Zinkut, Magnezit, Aluminit, Plumbit, Kadmiumit dhe Arsenit &shté né
mas€ t&€ madhe mbi normat q¢ tejkalon kufijté mjedisor né Kosové dhe BE.

Lumi Sitnica q& kalon prané deponisé prej Parkut industrial n& Mitrovicé e derdhet né
lumin Ibér pastaj né Detin e Zi, i nénshtrohet ndotjeve nga burime t& shumta industriale
dhe ky ujé nuk mund t& pérdoret as pér ujitje as pér rekreacion.

Gjaté rrjedhjes, Sitnica ndotet nga metalet e rénda dhe toksike t& deponuara né deponiné
¢ mbetjeve n€ parkun industrial né Mitrovicé. Nga analizat ¢ marra dhe mostrat e ujit ng
vitin 2001 népér lumenjté¢ afér deponive t& mbetjeve minerare dhe minierave, kané
déshmuar pér prani t€ larté t€ metaleve t& rénda q& mund t& jené toksike pér njeriun dhe

7



mjedisin e n& veganti jané: Arseni, Kadmiumi, Kroni, Plumbi, Zinku, Merkuri, Nikeli,
Mangani.

-UJERAT NENTOKESORE

Uji néntokésor q€ mund t&€ pérdoret pér pije, pastrim, ujitje, industri dhe nevoja
shtépiake &sht¢ pothuajse 1 papérdorshém n& zonat ku gjenden deponité
minerare,flotacionet dhe minierat.

Tek miniera e Artanés dhe deponité T1 dhe T2 n€ bazé t& studimeve té béra lidhur me
cilésin€ e ujit, ka déshmuar se shkarkimi i ujit t€ ndotur nga mbetjet né lumenj dhe
pérroska ka shkaktuar rrezik t& larté pér mjedisin.

MINIERA NE STAN TERG, FLOTACIONI DHE DEPONIA NF KELMEND

Né Stan té€rg jan€ vérejtur deponité, mbeturinat dhe materie joaktive té
pasiguruara g€ gjenerojné rrezik t& vazhdueshém pér ujérat néntokésore. Kéto ujéra
néntokésore kané€ mundési t€ ndotin lumenjté dhe ujin e puseve qé pérdoret pér pije dhe
pér ujitje.

Shkrepat e gélqeres jané korrektorét mé t€ miré pér ujérat néntokésore. Metalet e rénda
dhe uji acidik té shkarkuara nga mbetjet arrijn€ t&€ kontaminojné edhe lumin Ibér.

PARKU INDUSTRIAL NE MITROVICE

Prania e lart€ e Plumbit, Zinkut dhe Kadmiumit n& ujérat néntokésore déshmojné
se kané kaluar t€ gjithé kufijté e lejuar nga OBSH. Uji néntoké&sor né parkun industrial né
Mitrovice &shté i kontaminuar me pH 6.3 duke kaluar afér 1000 heré kufijté e lejuar nga
Organizata Botérore e Shéndetésisé. Mbetjet né kéto zona direkt ndikojné né cilésiné e
ujit néntokésor.



PARKU INDUSTRIAL NE ZVECAN

Depértimi 1 ujit t€ shiut dhe ujérat sipérfaqésore n& depot e mbetjeve pérmbajné
koncetrime té& larta t&€ metaleve t&€ rénda qé dalin nga mbetjet e pambrojtura, kané ndikim
né ujérat néntokésore né kéte zoné.

-CILESIA E TOKES

Mungesa e gjelbérimit népér deponité e mbetjeve, mos mbulimi i tyre me
vegjetacion paragesin problem permanent pér erozionin e toké&s. Pluhuri i shkaktuar nga
erozioni ndikon drejtpérdrejt né cilésing e tokés né kéto zona. Ndotja e tokés shkaktohet
edhe nga derdhja e mbetjeve né ményré t€ pakontrolluar népér pérroska dhe lumenj, po
ashtu edhe grimcat e pluhurit me metale t& rénda ndikojné né cilésiné e tokés né zonat
bujqésore.

Nga nje hulumtim né tokat né Mitrovicé (UNDP) &shté& konstatuar pérgendrim i
larté i metaleve t& rénda né sipérfagen e tokés né njé shtresé prej 40cm. Eshté vértetuar
pér njé pérgendrim maksimal t&€ Plumbit, Zinkut, Kadmiumit, Arsenit dhe Kromit.

NE bazé t€ mostrave t&€ marra né njé studim mé 2014 &shté vértetuar se edhe né
zonat deri ne lkm larg parkut industrial né Mitrovicé dhe kompleksit industrial né
Zvegan, tokat bujqésore jané kontaminuar me kéto metale t& rénda q& jané té rrezikshme
pér shéndetin e popullatés por edhe pér bimésiné e zonés.

-FLORA DHE FAUNA

NE& vendet ku gjenden objektet, deponité dhe minierat kryesisht jané démtuar. Kéto
deponi dhe objekte kané pak ose fare vegjetacion. N€ regjionin e Mitrovicés ekzistojné
kryesisht bimési q¢€ iu nevojitet fare pak ujé. Bimé&sia &shté kryesisht gjetherénése.

Pérgjaté disa lumenjve dhe pérroskave ekzistojné bimési(shelgjet) qé luajné rol té
réndésishém né€ pastrimin e ajrit. Sa i pérket faunés n& kéto zona kryesisht jetojné kafshét
shtépiake si lopé, dele, dhi, po ashtu edhe népér lumenj jetojné specie ujore.

Rrezik permanent né kéto zona paraqet kontaminimi pérmes pluhurit dhe ujit
vecanérisht pér faunén, si dhe pér speciet tokésore po ashtu edhe ato ujore. Si déshmi
gshté¢ edhe né lumin mbi minierén e Artanés po ashtu edhe né lumin e Bares, mbi
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flotacion n€ Stan Térg ekzistenca e specieve ujore &shté e pranishme , ndérsa né pjesén e
poshtme t€ lumenjve nén miniera nuk ekzistojné kéto specie, sigurisht pér shkak t&
ujérave acidike dhe pranisé s€ metaleve t& rénda q& déshmohen edhe me mostrat e marra
nga UNDP né&€ lumin Sitnica afér parkut industrial né Mitrovicé dhe pérroit t&€ Trepgés, ku
vérehet prania e larté e Kadmiumit, Hg, Pb, Kobaltit, Kromit, Nikelit, Zinkut dhe
Aluminit.

-RREZIKU PER SHENDETIN E POPULLATES NE KETO ZONA

Niveli i madh i ndotjes, kontaminimi i ujérave sipérfagésore dhe néntokésore,
ndotja nga shkarkimet e pluhurit ka ndikuar né& shpérnguljen né masé té madhe t&
popullatés nga kéto zona. T€ rrezikuar potencial jan& punétoret q& punojné né flotacion
dhe miniera.

Punétorét n€ vazhdimeési iu nénshtrohen vjit, pluhurit dhe tokés se kontaminuar, po ashtu
shumica e kétyre punétoréve jetojné né zonat pérreth minierave. Reagjentét qé pérdoren
pér trajtimin e xehes me flotacion né Stan Térg nuk ruhen né ményré t€ duhur prandaj
ekziston rrezikshméri e larté pér punétorét e flotacionit.

Pérdorimi i eksplozivit n€ minierén e Stan Térgut dhe Artanés shkakton lirim t&
gazrave dhe késhtu ekziston rrezik i lart€ i ndotjes s& ajrit né minieré. Po ashtu mos
funksionimi i ventilimit t€ ajrit n€ miniera e rrit rrezikun e inhalimit t& pluhurit nga
punétorét. Rreziku mé i madh pér punétorét e minierave shkaktohet nga: uji acidik né
miniera, gazi helmues né€ miniera, niveli i lart€ i pluhurit, shembja e hapésirave gjaté
punés né miniera etj.

Gjaté vizitave sistematike t€ punétoréve dhe hulumtimeve t€ shumta para
luft€s &shté vértetuar se afér 60% e punétoréve kané nivel mé t& larté se 70Mg/dl t&
plumbit n€ gjak, gj¢ q€ mund t& paraqes ¢rregullime t& rénda neurologjike.

Edhe né vitin 2000 nga analizat e béra nga afér 500 mostra t& banoréve dhe punétoréve né
zonén e Mitrovicés, afér 350 prej tyre kishin nivel mé t& larté t& plumbit né gjak se sa
normat e lejuara nga organizata botérore e shéndetésisé. Po ashtu edhe nga mostrat e
marra t€ punétoréve né shkritoren e Zvecganit dhe parkut industrial né Mitrovicé kané
treguar nivel t€ larté t€ plumbit né gjak.
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-NDIKIMI I AKTIVITETEVE MINERARE NE SHENDETIN E POPULLATES
NE ZONAT E DEPONIVE, FLOTACIONIT DHE MINIERAVE

Rrezik potencial pér popullatén ekziston nga pérdorimi i ujit pér pije, ujit pér ujitje,
perimet e ndotura, mishi etj. Pérmbajtja e acideve dhe metaleve q& dalin né ujé nga
minierat dhe deponité e mbetjeve dhe duke u derdhur né lumenj ndikojné drejtpérdrejt né
florén dhe faunén e zonave rreth deponive dhe minierave.

Thithja e Plumbit pé&rmes pluhurit, ujit, peméve dhe perimeve, mishit etj. q& déshmohet
me praniné e Plumbit n€ gjakun e punétoréve dhe banoréve prané deponive né Mitrovicé
dhe Zvecan, tregon pér rrezikshméring e lart€ né shéndetin e popullatés duke e ditur se
plumbi akumulohet né organizém dhe démton pothuajse t& gjitha organet vecanérisht
démtimin e eshtrave.

N&€ hulumtimet para vitit 1999 nga mostrat e 300 fémijéve né Mitrovicé &shté
konstatuar prani shqetésuese e nivelit t&€ Plumbit n& gjak. Po ashtu nga mostrat e marra té
dheut n€ Mitrovicé dhe Zvegan nga shtresat sipérfagésore t&€ tokés &shté konstatuar nivel
shqetésues shumé i larté i Plumbit dhe Kadmiumit. Nga njé hulumtim i vitit 2005 i
Universitetit t& Berlinit &shté konstatuar se gati t& gjitha perimet né zonén e Mitrovicés
jané t& kontaminuara me Plumb dhe Kadmium.

Né bazé€ t&€ njé studimi nga UNDP né 2009 edhe pérkundér faktit gé
shkritorja e Plumbit nuk funksion, né¢ mostrat e marra né shpezé né Mitrovicé pér t&
vértetuar akumulimin e metaleve n€ organizém &shté vértetuar prezencé e larté e Plumbit,
Kadmiumit, Arsenit, Hg, Kromit, Nikelit, Zinkut e veganérisht né organet e pulave si né
zemér, mél¢i, stomak. Rezultatet kané treguar se kéto shpezé jané toksike pér njeriun.

Deponité e mbetjeve jané rrezik permanent pér shéndetin e popullatés duke paraqitur
burim serioz t€ ndotjes né zonat e banuara edhe né largési mé shumé se 1km nga parku
industrial i Mitrovicés dhe shkritorja.

Pérkundér studimeve dhe analizave t€¢ shumta q& jané béré pér mjedisin e zonave
minerare, né dekadén e fundit jané béré fare pak studime, por edhe né ato studime t& béra
nga UNDP, GIZ etj. éshté vértetuar se zona pérreth parkut industrial né Mitrovicé dhe
kompleksit industrial né Zvegan &shté e kontaminuar duke ndikuar né florén dhe faunén e
zonés por edhe duke pasur ndikim negativ pér mjedisin dhe shéndetin e popullatés né
kéto zona.
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Gjaté takimeve né€ teren me eksperté, udhéheqgsit e Trepgés, eksperté té mjedisit,
me banorét pér rreth zonave, me punétorét e kompanisé “Trepc¢a” te secili nga kéta
mbizotéron bindja se situata mjedisore né¢ miniera, flotacion e vegmas afér deponive t&
mbetjeve &€shté mjafté e réndé pér mjedisin, florén, faunén dhe vegmas shéndetin e
popullatés né regjionin e Mitrovicés.

Pérkundér shuarjes s&¢ shumé aktiviteteve minerare né kompleksin industrial Trepga,
shqgetésim 1 madh i popullatés &shté prania e plumbit, zinkut, kadmiumit dhe metaleve
tjera né toké, ujé dhe ajér. Eshté mé se e domosdoshme né njé té ardhme t& afert, pas
miratimit t€ ligjit pér Trepgén dhe pérzgjedhjes s& bordit t&€ Trepgés, qé pavarésisht
hulumtimeve t¢ méhershme t& béhet njé studim i miréfillté nga institucionet vendore,
duke kérkuar edhe ndihmén e organizatave ndérkombétare q& kané ndihmuar dhe gé& po
ndihmojné né€ Kosové si: UNDP, USAID, GIZ etj.

Pérveg réndésisé s€ madhe né€ aspektin ekonomik qé ka ky gjigant industrial, ne kemi
obligim t€ fokusohemi né ruajtjen e ambientit dhe mbi t& gjitha né shéndetin e punétoréve
dhe banoréve t€ zonés.

Gjaté muajve né vijim besoj qé& né& bashképunim me eksperté té kompanisg, eksperts té
mjedisit, eksperté t¢ shéndetit publik, por ndoshta edhe me organizimin e ndonjé
konference ndérkombétare nén mbéshtetjen e MMPH-s€ do t& dalim me njé pérshkrim
mé t€ detajuar t€ situatés aktuale n& Trepgé si dhe me rekomandimet se cilat jané masat
q¢ duhet te merren pér t€ ménjanuar pérgjithmoné rreziqet dhe ndikimet negative
mjedisore apo pér t€ zvogéluar ato né nivel t& pranueshém me normat e BE-sé&.

Besoj g€ pas nj€ pune afér 3-mujore dhe pérgatitjes t& kétij raporti sa do
sipérfagé€sor n€ dukje, ky raport do t& zgjojé interesin e institucioneve tona pér t& marré
shumé& mé seriozisht situatén mjedisore né kompleksin industrial Trepga dhe hapésirave
rreth saj.

Zv/Ministér Kurtan Kajtazi
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